
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 25 del 25/02/2021 
 

N. generale 162 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Servizio di ricovero custodia cura e mantenimento cani randagi 
catturati nel Comune di Sant'Agnello - Proroga tecnica nelle 

more per l'individuazione di un nuovo contraente - Impegno di 
spesa - CIG:Z472BDCBA4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

DETERMINA 
 

N. 189/  del 25/02/2021 

 

 

OGGETTO: 

Servizio di ricovero custodia cura e mantenimento cani randagi catturati nel Comune di 

Sant'Agnello - Proroga tecnica nelle more per l'individuazione di un nuovo contraente - 

Impegno di spesa - CIG:Z472BDCBA4 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 189 del 25/02/2021; 

 

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per l’adozione delle 

determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita attestazione di regolare 

istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione nel relativo prospetto allegato; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale prot. 8660 del 21/05/2019, con il quale è stato conferito l’incarico per la 

posizione organizzativa, ai sensi degli artt. 8,9,10 del CNL stipulato il 31/03/99 e del regolamento vigente 

alla dott.ssa Anna Granata, in quanto titolare responsabile della Seconda Unità; 

 

PREMESSO 

- che l’erogazione del servizio di ricovero, custodia e mantenimento dei cani randagi accalappiati sul 

territorio comunale rientra tra le competenze dell’Ente comunale e rappresenta per il medesimo un obbligo, 

così come statuito dalla Legge Regionale 11 aprile 2019, n. 3, novellata dalla L. R. 8 luglio 2019, n. 12, 

contenente “Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione 

e a prevenire il randagismo; 


- che attualmente il Comune di Sant’Agnello è sprovvisto di canile municipale, per cui è tenuto a 

convenzionarsi con canili privati; 


- che questa Unità garantisce, ai sensi della legge n. 281/1991, servizi essenziali con caratteristiche di 

continuità, tra cui quello di assicurare presso canili autorizzati, il servizio di ricovero, mantenimento e cura 

dei cani randagi abbandonati nel territorio del Comune di Sant’Agnello;  

 

- che, con determinazione dirigenziale n. 19 del 18/02/2020 si è provveduto ad affidare per anni uno, il 

servizio di cura, mantenimento e custodia dei cani randagi di proprietà comunale a favore della ditta " Dog 

Kennel Service S.r.l. con sede legale in via Isonzo P.co Rea Marigliano (NA) e sede operativa in via Vicinale 

Capua – Loc. Cianciulli – Nola (NA) codice fiscale e partita I.V.A.  03993071210; 

 
EVIDENZIATO che il contratto con l’attuale convenzionato è prossimo alla scadenza e che, con Determina 

n. 19 del 15/02/2021 è stata attivata una procedura negoziata sottosoglia, come disciplinata dall’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento del servizio (descritto in termini qualitativi e 

quantitativi nel Capitolato Tecnico, approvato congiuntamente al Disciplinare di gara e ad ogni atto di gara 

con la Determina a contrarre sopra richiamata) di ricovero, custodia, mantenimento e trattamenti sanitari dei 

cani randagi accalappiati sul territorio comunale e distruzione carcasse animali deceduti per la durata di anni 

tre, mediante R.D.O. sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, essendo tale servizio ivi 

presente nell’ Area merceologica “Servizi per il funzionamento della P.A.” categoria “Servizi sociali”, 



sottocategoria “Servizi di canili, gattili e per altri animali, provvedendo ad assumere, trattandosi di servizio 

con caratteristiche standardizzate, quale criterio di selezione delle offerte quello del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50;  

- che tale procedura, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, è stata preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo, giusta Determina n. 3 del 

11/01/2021, rivolto agli operatori economici eventualmente interessati ad essere invitati alla medesima;  

 

- che entro la data stabilita nel richiamato avviso esplorativo è pervenuta la richiesta di un solo operatore 

economico, acclarata al protocollo dell’Ente in data 19/01/2021 col progressivo n. 959; 

 
RITENUTO che: 

- il Comune di Sant’Agnello, nelle more dell’espletamento della gara possa concedere una proroga all’attuale 

gestore esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della nuova procedura di gara; 

- che la suddetta proroga preveda la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella gestione del 

servizio da parte dell’aggiudicatario delle procedure di gara in corso; 

- l’esercizio della proroga, c.d. tecnica, in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e 

chiarito dall’Anac, soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio pubblico essenziale;  

- per ragioni obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione, c’è l’effettiva necessità di assicurare il 

servizio nelle more dell’individuazione del nuovo contraente; 

- non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei contratti in essere, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C.(FAQ A42 -Tracciabilità dei flussi finanziari) che prevede 

espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per 

garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 
CONSIDERATO che:  

- l’esercizio della proroga tecnica è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella 

garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di custodia e mantenimento cani randagi, nelle 

more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente al quale 

affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa;  

  

- la proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a completare 

procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo);  

 

RICHIAMATE le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga dei 

contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di 

continuità dell’azione amministrativa (art.97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi eccezionali, 

come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente;  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 106 del Decreto Legislativo n° 50/2016 “Modifica dei contratti durante 

il periodo di efficacia” al comma 11 recita:  

“La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è 

prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 

prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;  
 
RICORDATO che negli atti di gara, dell’appalto stipulato con l’attuale gestore del servizio in corso, 

approvati con Determinazione a contrarre della II U.O., n. 19 del 18/02/2020 e, nel bando di gara veniva 

espressamente prevista la possibilità di una proroga tecnica alla scadenza del contratto ove richiesta 

dall’Amministrazione; 

 

ATTESO che con nota PEC del 16/02/2021 il competente Servizio comunale ha formulato espressa richiesta 

alla ditta appaltatrice di manifestare formalmente la propria disponibilità alla prosecuzione temporanea del 

servizio come previsto dalla richiamata disposizione contrattuale;  

 

VISTA la nota pervenuta in data 17/02/2021 e registrata al protocollo comunale con n. 2881, con la quale la 

ditta "Dog Kennel Service S.r.l. con sede legale in via Isonzo P.co Rea Marigliano (NA) e sede operativa in 

via Vicinale Capua – Loc. Cianciulli – Nola (NA) codice fiscale e partita I.V.A.  03993071210, ha 

formalmente espresso l’assenso alla proroga tecnica dell’affidamento del servizio in argomento alle 

medesime condizioni attualmente in essere e per il tempo strettamente necessario a completare le procedure 

di gara già indette;   

 



RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto esposto e, ricorrendone le condizioni di convenienza e 

di pubblico interesse, prorogare agli stessi patti e condizioni dell’affidamento attuale in essere, alla ditta 

“Dog Kennel Service S.r.l.”, il servizio e che accetta, per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure di gara ed all’individuazione del nuovo contraente;  

 

ATTESO che, posticipando i termini di scadenza del contratto, derivante dalla proroga, si rende necessario 

impegnare la spesa conseguente pari a € 5.100,00, calcolata tenuto conto dei costi sostenuti mediamente 

nell’anno di vigenza dell’appalto, che trova imputazione contabile al capitolo 46901/2021 ad oggetto 

“Prestazioni di servizi – Ricovero cani randagi…..”, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
DATO ATTO che in ottemperanza alla vigente normativa in materia, è stata verificata d’ufficio in data 

23/02/2021 la regolarità contributiva riguardante l’impresa affidataria, ed è stato acquisito agli atti il DURC 

on line emesso numero protocollo INPS _ 24235867, che ha dato riscontro regolare e con scadenza in data 

17/04/2021; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 8660 del 21.05.2019, con cui è stato attribuito alla scrivente l’incarico di 

Responsabile della Posizione Organizzativa della Seconda Unità; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del medesimo; 

- la legge quadro in materia di animali d’affezione e prevenzione del randagismo L. 281/91; 

- la Legge Regionale Campania n. 11 aprile, 2019 n.39, contenente “Disposizioni volte a promuovere e a 

tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il randagismo, così come novellata 

dalle Leggi Regionali 8 luglio 2019, n. 12 e 7 agosto 2019, n. 16; 

 

ACCERTATO: 

- che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii, in relazione al 

presente provvedimento in capo alla scrivente figura apicale non sussiste alcun caso di conflitto di interessi, 

neanche potenziale; 

- che le disposizioni, le finalità ed i riferimenti del presente atto rispondono ai principi di regolarità e 

correttezza amministrativa di cui all’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 

dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 recante “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” 

e che, quindi, il previsto e obbligatorio parere a riguardo viene qui positivamente e formalmente espresso; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2) di disporre la proroga tecnica dell’affidamento della gestione del servizio di ricovero, custodia, cura e 

mantenimento dei cani randagi catturati nel territorio comunale, con la ditta "Dog Kennel Service S.r.l. con 

sede legale in via Isonzo P.co Rea Marigliano (NA) e sede operativa in via Vicinale Capua – Loc. Cianciulli 

– Nola (NA) codice fiscale e partita I.V.A.  03993071210, in attuazione dell’art. 106 co. 11 del Decreto 

Legislativo 50/2016, agli stessi patti e condizioni attualmente in essere e per il tempo strettamente necessario 

a completare le procedure di gara già avviate per l’individuazione del nuovo contraente e comunque non oltre 

sei mesi decorrenti dal 01/03/2021;    

 

3) di disporre che la suddetta proroga preveda la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella 

gestione del servizio da parte dell’aggiudicatario delle procedure di gara in corso; 

  
4) di precisare che, posticipando i termini di scadenza del contratto, derivante dalla necessaria proroga, si 

rende necessario impegnare la spesa conseguente pari a € 5.100,00 che trova imputazione contabile al 

capitolo 46901/2021 ad oggetto “Prestazioni di servizi – Ricovero cani randagi…..”, che presenta la 

necessaria disponibilità a garantire la copertura finanziaria del servizio in argomento; 

 

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio on line comunale ai fini della 

generale conoscenza;  

 

6) di evidenziare che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 

tecnica) del contratto di affidamento in essere (avente codice CIG n. Z472BDCBA4 ) stante l’orientamento 

espresso dall'ANAC in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, secondo cui non è prevista la richiesta di 

un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto concessa per garantire la prosecuzione delle 



prestazioni nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario; 

 

7) di precisare che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n.136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 

Tesoreria, esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale; 

 

8) di disporre la pubblicazione della seguente determinazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio on line 

del Comune per quindici giorni consecutivi, e l’assolvimento degli eventuali obblighi di trasparenza di cui al 

D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 che ha disposto il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, in particolare, ai sensi 

dell’art. 23 del citato d.lgs 33/2013. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 
 

 
 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
 CODICE Piano finanziario dei conti                         

 CODICE CIG                             

 CODICE CUP                             

 DURC da acquisire 

 DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

 CONTO DEDICATO                  

 CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

 Pubblicato sul sito 

 Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  

Anna Dr. Granata 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GRANATA ANNA;1;122474034274345946916458978402230837100



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA  nr.25 del 25/02/2021

26/02/2021Data: Importo: 5.100,00

Oggetto: Servizio di ricovero custodia cura e mantenimento cani randagi catturati nel Comune di Sant'Agnello - Proroga tecnica nelle more
per l'individuazione di un nuovo contraente - Impegno di spesa - CIG:Z472BDCBA4

Bilancio
Anno: 2021

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 215.660,90
76.395,74

5.100,00
81.495,74

134.165,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

9.812,46

5.100,00

14.912,46

Disponibilità residua: 87,54

Capitolo: 46901

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI  -  RICOVERO CANI RANDAGI

Progetto:

Resp. Pro Tempore - Servizi sociali, pubblica istruzione, atività

Resp. Pro Tempore - Servizi sociali, pubblica istruzione, ativitàResp. servizio:

2021 419/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 419/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 419/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dog Kennel Service srlBeneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.02.15.011 - Contratti di servizio per la lotta al randagismo

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 SANT'AGNELLO li, 26/02/2021

Z472BDCBA4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

189

Servizio di ricovero custodia cura e mantenimento cani randagi catturati nel Comune di
Sant'Agnello - Proroga tecnica nelle more per l'individuazione di un nuovo contraente - Impegno
di spesa - CIG:Z472BDCBA4

2021

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SECONDA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 25 Nr. adozione generale: 162
25/02/2021Data adozione:

26/02/2021Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA;1;3822469457093777104


